EDITAL Nº 006/2022

PROCESSO DE ESCOLHA DOS DIRETORES DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE CAMPO BONITO- ESTADO DO PARANÁ.

A Secretaria Municipal de Educação, através da Comissão Central, constituída por meio da
Portaria Nº 240/2022, considerando a Lei N° 1496/2022 de 06 de Setembro de 2022, dispoe sobre
o processo de escolha do diretor escolar nas instituições escolares da rede pública municipal de
ensino, resolve:

TORNAR PÚBLICO

O presente Edital apresenta os resultados finais da escolha pública de diretores realizada nas
insitituições públicas municipais conforme Lei n° 1496/2022.

Art. 1° - Os candidatos listados neste edital foram escolhidos pela comunidade escolar conforme
Lei n° 1496/2022 para mandato de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2025.

Quadro 01 – Resultado final da escolha pública de diretores das instituições de ensino municipais.

Nome Instituição  % final dos votos
da escolha pública

Adriele Cristine Lengler
Lunardi

Escola Municipal do Campo Santo Antonio
98,529

Marcia Adriane Balena Centro Municipal de Educação Infantil São
Francisco

99,167

Maricleia Dias da Silva Centro Municipal de Educação Infantil
Therezinha Foschera

98

Solange Cristina da Cruz Escola Municipal Lauro Luiz  91,829
Fonte: os autores

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Campo Bonito, 21 de novembro de 2022.

_______________________________

Cristiane Grzybowski Ripplinger
Secretária de Educação